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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

واحد پنجم گازی فاز نخست نیروگاه سیکل ترکیبی 
رمیله عراق تحویل دائم شد

گواهی تحویــل دائم واحد 
پنجــم گازی فاز نخســت 
نیــروگاه ســیکل ترکیبی 
رمیله در کشــور عراق، در 
تاریخ نوزدهم دی ماه 1400 
امضاء شد. به گزارش اقتصاد 
ســرآمد ، با تحویل دائم این 
واحــد، تعــداد واحدهای 
نیروگاهــی تحویــل دائم 

شرکت احداث و توسعه نیروگاه های سیکل ترکیبی مپنا )توسعه 2( به عنوان 
نماینده گروه مپنا در این پروژه، در مجمــوع به 100 واحد با ظرفیت 15363  
مگاوات رســید.طراحي، تأمین کلیه تجهیزات، حمل، نصب و راه اندازي به 
همراه خدمات نظارت بر عملیات ساختمانی 3000 مگاوات نیروگاه سیکل 
ترکیبی رمیله در شرایط ایزو و در 4 فاز بر عهده گروه مپنا و عملیات ساختمانی 
مجموع نیروگاه و اجرای اســکلت فلزی به جز بخش بویلر و سیستم خنک 
کن  ACCبر عهده شرکت شامارا است.تجهیزات اصلی پروژه نیروگاه سه 
 E  و توربین بخار MAP2B هزار مگاواتی رمیله از جمه توربیــن گازی
 )HRSG( بویلــر بازیاب حرارتي ،)1x6.3-1-16-Type (E30
بدون مشعل اضافي نیز از تولیدات کارخانجات گروه مپنا است.پروژه نیروگاه 
  MAP2B  سیکل ترکیبی رمیله ،  فاز نخســت شامل 6 واحد گازی از نوع
است. راندمان واحدهای این فاز، حداقل 34.6 درصد در تحویل موقت بوده 
که 12 ماه پس از تحویل موقت آن ها، به میزان  36 درصد تضمین می شود.فاز 
دوم شامل 3 واحد بخار از نوع E به همراه بویلر بازیاب حرارتی بدون مشعل 
اضافی وسیستم خنک کن ACC و مشترکات مربوطه است.فاز سوم شامل 
6 واحد گازی از نوع MAP2B است. راندمان واحدهای این فاز حداقل 
34.6 درصد در تحویل موقت بوده و 12 ماه پــس از تحویل موقت آن ها  به 
میزان 36 درصد تضمین می شود.فاز چهارم شامل 3  واحد بخار از نوع E به 
 ACC همراه بویلر بازیاب حرارتی بدون مشعل اضافی و سیستم خنک کن
و مشترکات مربوطه است.این نیروگاه، شش بلوک سیکل ترکیبی به ظرفیت 
شش بلوک 500 مگاواتی در مجموع سه هزار مگاوات در منطقه رمیله در حومه 
شهر بصره کشور عراق در حال احداث است.شرکت شامارا" کارفرمای اصلی 
و شرکت توســعه 2 به نمایندگی از گروه مپنا، پیمانکار پروژه نیروگاه سیکل 

ترکیبی رمیله است..

اجرای مرحله نخست ممیزی انرژی شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس

مرحله نخست ممیزی انرژی شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس با حضور 
نمایندگان همه پالایشگاه های کشور اجرایی شد.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
نمایندگان همه پالایشــگاه ها در قالب 6 گروه تخصصــی فرآیند، کوره ها، 
یوتیلیتی، تله های بخار، برق و سیســتم های مدیریتــی در مدت پنج روز به 
ممیزی انرژی در همه واحدهای فرآیندی، یوتیلیتی و بعضی واحدهای پشتیبان 
موثر در فرآیند مدیریت انرژی شرکت نفت ستاره خلیج فارس پرداختند.در 
آیین اختتامیه این ممیزی، گزارش اجمالی از بررســی های انجام شده توسط 
سرپرست گروه ممیزی و سرپرستان هر گروه ارائه شد که بعضی فرصت های 
قوی شناسایی شده در پالایشگاه ســتاره خلیج فارس هم افزایی نیروی جوان 
در کنار کارکنان باتجربه، وجود ســامانه های کنترل فرآیندی و اندازه گیری 
مناسب و به روز، وضع مناسب اجرای ۵S، توجه ویژه به بهینه سازی انرژی 
در طراحی پالایشــگاه و در دســترس بودن تجهیزات ایمنی فردی نام برده 
شد.همچنین از دیگر نقاط قوت اشاره شــده قابلیت پایش مستمر حامل های 
انرژی، اجرای پروژه های بهبود مصرف انرژی، ثبت وقایع در قالب مدیریت 
دانش، سطح بالای علمی نفرات شــاغل در مجموعه، آموزش مستمر نیروی 
انسانی و بازده بالای شبکه کندانس برگشتی است.با توجه به اینکه در شرکت 
نفت ستاره خلیج فارس سیستم مدیریت انرژی بر مبنای استاندارد ایزو 50001 
در حال پیاده سازی است، طی این مرحله برای استانداردسازی این سیستم نیز 
پیش ممیزی انجام شد.پس از ارائه گزارش های ممیزی، مدیران ارشد شرکت 
نفت ســتاره خلیج فارس به توضیحات لازم شــرایط راهبردی بزرگ ترین 
پالایشگاه میعانات گازی جهان پرداختند و در این باره استمرار عملیات تولید، 
تغییر وضع خوراک دریافتی نسبت به حالت دریافتی و اقدام های اصلاحی با 
توجه به موارد قابل اجرا و نبود خطر عملیاتی تشریح شد.در پایان این نشست 
همچنین پروژه هایی در زمینه بهینه ســازی مصرف انرژی از جمله استفاده از 

فضای سقف انبار مرکزی پالایشگاه برای تولید انرژی خورشیدی ارائه شد.

توزیع قیر رایگان با مشکلاتی همراه است
بســیاری از منتقدان می گویند تعیین قیمت دستوری قیر، این بازار را با آشفتگی 
و تورم روبه رو کرده است، تورمی که ســود آن به جیب دلالان و رانت خواران 
می رود و در نهایت از این قانون هیچ ســودی برای مردم حاصل نخواهد شد.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، تصویب طرح قیر رایگان در مجلس طی سال های اخیر، 
موضوعی است که منتقدان زیادی دارد و ایرادات بسیاری به این قانون وارد شده 
است. بسیاری از منتقدان می گویند تعیین قیمت دستوری، این بازار را با آشفتگی 
و تورم روبه رو کرده است، تورمی که سود آن به جیب دلالان و رانت خواران می 
رود و در نهایت از این قانون هیچ سودی برای مردم حاصل نخواهد شد. از سوی 
دیگر منتقدان می گویند این قانون مجلس باعث ایجاد فساد شده و خواهد شد. از 
همین رو قانون قیر رایگان را نیازمند بازنگری و نظارت های بیشتر در روند اجرا 
دانسته و حتی در گامی پیشتر، خواستار توقف اجرای آن هستند.علی موسوی، 
نماینده مردم ملکان در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون تلفیق را نیز می 
توان از جمله منتقدان این طرح دانست؛ با این توضیح که او با اشاره به اینکه در 
روند اجرای این قانون مشکلاتی ایجاد شــده است، معتقد است: امیدواریم این 
روند اصلاح شود.این نماینده مجلس در پاسخ به پرسشی درباره طرح قیر رایگان 
با اشاره به اینکه زمانی که مجلس وارد مساله قیر رایگان شد قیمت قیر بسیار بالا 
بود، گفت: بسیاری از پروژه های عمرانی و راه سازی قفل شده بود و مجلس به 
منظور باز کردن قفل ها به این موضوع ورود پیدا کرد و طرح توزیع قیر رایگان را 
تصویب کرد.وی با اشاره به اینکه این کار به منظور سرعت دادن به پروژه های در 
حال اتمام بوده است، افزود: بسیاری از نهادها و سازمان ها بودند که نمی توانستند 
 در این رابطــه کاری انجام بدهند اما با ورود مجلس مشــکلات آنها تا حدودی

 رفع شد.

حق بیمه ساختمان های مسکونی از طریق قبوض برق 
دریافت می شود

براساس قانونی که سال گذشته با عنوان بیمه اجباری ساختمان های مسکونی 
توسط مجلس به تصویب رســید، در صورت بروز خسارت ناشی از بلایای 
طبیعی، بیمه ها موظف به پرداخت خسارت به مالکان ابنیه آسیب دیده هستند.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ، عبدالامیر یاقوتی، مدیرکل دفتر مدیریت انرژی 
و برنامه ریزی امور مشتریان شــرکت توانیر در خصوص دریافت حق بیمه 
ساختمان های مسکونی از طریق قبوض برق، گفت: دستورالعمل این قانون 
از تیرماه به توانیر ابلاغ شد که براساس آن باید ســهم مشترکان از این قانون 
از طریق قبوض برق دریافت خواهد شد.یاقوتی با اشــاره به  اینکه در حال 
حاضر 30 میلیون مشترک خانگی برق در کشور وجود دارد، تصریح کرد: از 
این میان حدود 5 میلیون مشــترکانی هستند که مشمول این قانون نمی شوند  
و دولت ســهم آنها را به صندوق پرداخت می کند.وی ادامــه داد: از آنجایی 
که باید تغییرات و تعریف محاســبات اعداد حاصل از این قانون در سامانه 
های قبوض اعمال می شد، دریافت این ارقام از صورت حساب های صادر 
شده در ماه های مهر و آبان آغاز و براین اســاس تاکنون مبلغ 4 هزار تومان از 
مشترکان دریافت شده اســت.مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی 
امور مشــتریان شــرکت توانیر تصریح کرد: مبلغ 6 هزار تومان باقی مانده از 
مجموع 10 هزار تومان تعریف شــده در قانون که به عنوان حق بیمه مالکان 
 ساختمان به شــمار می رود، در صورتحســاب های بعدی مشترکان اعمال 

خواهد شد.

مصوبه LPG مجلس، اولین گام برای کمک 
به صنعت CNG بود

رئیس اتحادیه ســوخت های جایگزین 
گفت: تنظیم گــری دولــت می تواند به 
گونه ای باشد که هم ۷00 هزار خودروی 
ال. پی. جی ســوزی که در کشــور وجود دارد را 
 CNG ساماندهی کند و هم این سوخت مانع توسعه
نشــود. به گزارش اقتصاد سرآمد ، علی محمودیان، 
رئیس اتحادیه سوخت های جایگزین اظهار کرد: در 
دنیا تنوع بخشی به سبد سوختی از جهت اقتصادی 
بودن، تأمین پایدار سوخت، امنیت کشور و استفاده 
حداکثری از پتانســیل های داخلی انجام می شــود.
وی افزود: از قدیم الایام با توجه به دسترسی خوب 
کشــور ایران به منابــع نفتی، بنزیــن و گازوئیل به 
عنوان مهمترین منابع ســوختی معرفی شــدند. در 
دهه 50 با توجه به شناخت و توســعه گاز طبیعی، 
ســی. ان. جی و ال. پی. جی نیز به ســبد سوختی 
اضافه شــد.محمودیان ادامه داد: بعد از آن در دهه 
هفتاد ســوخت ال. پی. جی توســعه پیدا کرد ولی 
متأسفانه با یک تصمیم غیر راهبردی از سبد سوختی 
حذف شد. جالب است بدانید تا آن مقطع ایران یکی 
از بهتریــن صادرکنندگان تجهیزات این ســوخت 
به کشــور ترکیه و سایر کشــورهای مصرف کننده 
LPG بود. وی با اشــاره به اینکه در دهه هشــتاد 
سیاستگذاری در بخش ســی. ان. جی متمرکز شد، 
افزود: البته در آن مقطع نظر اکثر کارشناسان داخلی 
و خارجی بر این بود که سی. ان. جی می تواند یکی 
از بهترین تقویت کننده هــای حامل های انرژی در 
بخش سوخت باشد و در سال های اخیر هم که این 
سوخت به عنوان ســوخت ملی انتخاب شد.رئیس 
اتحادیه سوخت های جایگزین تصریح کرد: در دو 
دهه گذشته به علت اینکه سیاست گذاری مناسبی در 
بخش LPG اتفاق نیفتاد مصرف هم کاهش نیافت. 
یعنی اگر به طور مثال بــا ورود گاز طبیعی، مصرف 
نفت سفید در خانه ها به شکل قابل توجهی کاهش 
یافت ولی در این سال ها مصرف ال. پی. جی کاهش 
نیافت. این نشــان می دهد مصــرف ال. پی. جی به 
سمت استفاده در خودروها منحرف شد.محمودیان 
با اشاره به اینکه هم اکنون حدود 2 میلیون تن ال. پی. 
جی توســط توزیع کنندگان پخش می شود، افزود: 
بر اســاس آمار، برآورد می شــود حدود ۷00 هزار 
خودروی ال. پی. جی سوز در کشور وجود دارد. و بر 
اساس گزارش های میدانی که مجموعه های توزیع 
کننده ال. پی. جی می دهند بیــش از ۷0 درصد گاز 
مایع در بخش حمل و نقل اســتفاده می شود.وی در 
ادامه گفت: در مواجهه با این ۷00 هزار خودرو ما دو 
رویکرد داریم، یک اینکه صورت مسأله را پاک کرد و 
گاز رسمی به آنها ندهیم تا راه های غلط باب شود و به 
صورت زیرپله ای سوخت خودشان را تأمین کنند. 
یک رویکرد هم این است که واقعیت را بپذیریم و بر 
اساس آن بهترین مسیر را ترسیم کنیم. ازآنجا که ما 
هیچگاه سیاست های کلان انرژی نداشتیم و نداریم 
حداقل باید دربــاره خودروهایی که در حال حاضر 
ال. پی. جی سوز شــدند تصمیم گیری شود.رئیس 
اتحادیه ســوخت های جایگزین با اشاره به تبعات 
اجتماعی قطع ارائه ال. پی. جی از سوخت خانوار، 
افزود: در واقع باید به اندازه ای که برای این هفتصد 
هزار خودرو نیاز است گاز مایع عرضه شود و مازاد 
آن در بخشی هدایت شود که تداخلی با بخش های 
دیگر نداشته باشد. در واقع پیشنهاد ما این است که 
علاوه بر رفع تعهدی که باید بــرای این ۷00 هزار 
خودرو انجام شود، موتورســیکلت های شهری که 
بخش قابل توجهی بنزین مصرف می کنند و عمدتاً 
هم آلاینده هستند را ال. پی. جی سوز کنیم. آن هم در 
شهرهایی که مزیت عرضه گاز مایع وجود دارد و نه 
در همه شهرها.محمودیان تصریح کرد: با این اقدام 
هم مسأله آلایندگی حل می شــود و هم با اختلاف 
قیمتی که این دو ســوخت دارنــد، صرفه جویی و 
درآمد برای دولت ایجاد می شــود همچنین به علت 
شیوه سوخت گیری موتورسیکلت ها دغدغه فعالان 
بخش سی. ان. جی هم رفع می شود. همچنین امکان 
فنی ال. پی. جی سوز کردن موتورسیکلت ها وجود 
دارد و مزایایی هم برای آن ها، از جمله پیمایش بیشتر 
وجود دارد.وی با اشــاره به اینکه بهترین ابزار برای 
تنظیم گری میان منابع ابزار قیمتی است، افزود: مصوبه 
سال گذشته مجلس نسبت به شرایط فعلی بسیار عالی 
بود. هرچند نمی توانیــم بگوییم ایده آل بود ولی پله 
خوبی برای رسیدن به آن شرایط بود. ولی باید توجه 
داشــت آئین نامه ای که به این منظور تهیه می شود و 
شیوه اجرا به گونه ای باشــد که هدف تدوین قانون 
تغییر نکند و آسیب نزند. رئیس اتحادیه سوخت های 
جایگزین با بیان اینکه توسعه صنعت سی. ان. جی 
نیازمند ساماندهی و قیمت گذاری صحیح ال. پی. جی 
است، خاطرنشان کرد: در حال حاضر هرکیلوگرم ال. 
پی. جی با قیمت 240 تومان عرضه می شود که بسیار 
پایین تر و مقرون به صرفه تر از سی. ان. جی می باشد. 
مصوبه مجلس که قیمت ال. پی. جی را دو سوم بنزین 
سهمیه ای قرار می داد اولین گام برای کمک به صنعت 
سی. ان. جی بود. همچنین در آئین نامه اجرایی باید 
دیده شود که فقط خودروهایی که در حال حاضر ال. 
پی. جی مصرف می کنند را ساماندهی کرد و مابقی آن 
در بخشی برود که مانع سی. ان. جی نباشد.محمودیان 
در پایان در پاسخ به شائبه خطرآفرین بودن گاز مایع 
گفت: این حرف از ریشه غلط است زیرا هر سوختی 
را اگر بر اساس دستورالعمل ها و استانداردهای آن 
استفاده بشــود خطری ندارد. کما اینکه قبلًا برخی 
هــم می گفتند ســی. ان. جی خطــر دارد. ولی اگر 
استانداردهای ســخت گیرانه آن رعایت شود هیچ 
خطری ندارد. تجربه چند ده ساله کشورهای دیگر 

هم این موضوع را ثابت می کند. مهر 

درخواست تاجیکستان از ایران برای ساخت نیروگاه خورشیدی
وزیر انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان  با وزیر نیرو درباره موضوعات مورد علاقه 2 کشور و چگونگی رفع موانع توسعه روابط ایران و تاجیکستان به بحث و تبادل نظر پرداخت و 
بر توسعه روابط تاکید کرد.به  گزارش اقتصاد سر آمد ، در مذاکره تلفنی »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو با »دلیر جمعه« وزیر انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان، طرفین با تاکید بر روابط 
دوستانه دو کشور، بر توسعه این روابط تاکید کردند.وزیر انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان با اشاره به دستور رییس جمهوری این کشور برای حل مشکلات و موانع دو جانبه و تلاش 
برای حل این مسائل در زمان تصدی وزارت انرژی، خواستار پیگیری موضوع های مورد علاقه طرفین از جمله همکاری ایران در زمینه ساخت نیروگاه خورشیدی و نفت و گاز 
شد.رییس تاجیکی کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور، با اشاره به توانمندی شرکت های ایرانی در زمینه ساخت نیروگاه های خورشیدی، خواستار مشارکت در ساخت نیروگاه 
خورشیدی در مناطقی از شمال تاجیکستان با سرمایه گذاری طرف ایرانی شــد.علی اکبر محرابیان« رییس ایرانی کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادیی دو کشور نیز در این 

گفت وگو ضمن ستایش روابط خوب دو کشور، آمادگی ایران برای گسترش روابط در حوزه های مطرح شده توسط وزیر تاجیکی بر اساس موافقت نامه های قبلی را اعلام کرد.

گروه نفت و انرژی - قرارداد کرسنت 
در ســال 13۸1 در دوران دولت دوم 
اصلاحــات، بیــن شــرکت اماراتی 
کرسنت پترولیوم و شرکت ملی نفت ایران امضاء 
شــد. راســاس این قرارداد ایران می بایست گاز 
ترش یا فرآوری نشده میدان نفتی سلمان واقع در 
آب های خلیج فارس را به مدت 25 سال به امارات 
صادر کند. در این قرارداد قیمت نفت برای محاسبه 
قیمت گاز در دو دوره ۷ و 1۸ ساله به ترتیب قیمت 

ثابت بشکه ای 1۸ و 40 دلار تعیین شده بود.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، این گاز قــرار بود از 
طریق خط لوله ای به میدان سیری، سپس به میدان 
مبارک منتقل و ازآنجا به شرکت کرسنت تحویل 
شــود. اما این مســئله با واکنش نهاد های امنیتی 
و نظارتی ایران مواجه می شــود. زیرا بخشــی از 
ملاحظات حاکمیتی در محدوده جزیره بوموسی 
نادیده گرفته شده بود.ثابت ماندن نحوه محاسبه 
قیمت گاز با نفت 40 دلاری برای 25 سال آن هم 
در زمانی که قیمت نفت در حال افزایش اســت، 
تردید هایی درباره منافع این قــرارداد برای ایران 
ایجادمی کند.  در آذرماه ۸1 حســن روحانی دبیر 
وقت شــورای عالی امنیت ملی نامه ای خطاب به 
رئیس جمهور می نویســد و به امضاء این قرارداد 

اعتراض می کند.
براساس مصوبه سال 13۷۸ شورای اقتصاد قراربود 
گاز این میدان از طریق خط لوله به عسلویه منتقل و 
پس از پالایش به مصارف داخلی برسد. طرحی که 
به اعتقاد برخی کارشناسان می توانست در طول 25 
سال درآمدی معادل 20 میلیارد دلار نصیب کشور 
کند. درحالیکه با اجرای قرارداد کرسنت تنها سه 
وسه دهم 3 میلیارد دلار عاید ایران می شد.سرانجام 
این مسائل سبب شد تا غلامحسین نوذری وزیر 
نفت دولت نهم اجرای ایــن قراردادکه تا ان زمان 

معلق مانده بود را منوط به اصلاح قیمت کند.
درحالی که مذاکرات برای اصلاح قیمت با طرف 
اماراتی ادامه داشت، اســنادی به دست می آید که 
نشــان دهنده تخلفاتی در قرارداد کرسنت است. 

یکی از این اسناد توســط واحد مبارزه با جرایم 
سازمان یافته انگلســتان از دفتر عباس یزدان پناه 
یزدی کارگزار اصلی امضاء قرارداد کرســنت در 
لندن به دست آمد. این سند از مذاکرات پشت پرده 
مهدی هاشمی با حمید جعفر مدیر عامل کرسنت 
درباره حق دلالی این قرارداد و واریز آن به حساب 

مشترکی در امارات پرده برمی داشت.
اما اخیراٌ قریب به ســی نفــر از نماینده مجلس 
شورای اســلامی در نامه ای به رییس قوه قضاییه 
درباره پرونده کرسنت خواســتار پیگیری بیانیه 
260 نفره قبلی و ضرورت برخورد با فساد بزرگ 

کرسنت شدند.
چرا ایران در جنجال کرسنت مغلوب شد

سعید آرامی کارشناس صنعت انرژی اما در اینباره 

به روزنامه اقتصاد سرآمد، گفت: پرونده کرسنت 
یکی از سیاسی ترین و جنجالی ترین پرونده های 
صنعت نفت و گاز کشور است که با مشخص شدن 
رأی این دادگاه، چهار رئیس جمهور را درگیر خود 
کرده اســت. البته که دانا گاز در بیانیه خود اعلام 
کرده بود، انتظار دارد میزان این خسارت در سال 
2023 و پس از رأی هیأت داوری اعلام و بیشــتر 

شود، چراکه این مبلغ را بسیار کم می داند.
چرا امارات باید طرف قرارداد کرسنت قرار 

می گرفت
وی افزود: بر اساس آنچه منتشر شده در پنج سال 
اول حدود 13 میلیــارد دلار عایدی صادرات گاز 
به این کشور بود. گاز صادره به امارات گاز ترش 
اســت که به دلیل قرار گرفتن در دریــا توانایی 

تبدیلش به گاز شیرین برای ایران وجود نداشت. 
به همین دلیل بهترین کار صادرات آن بود. آرامی 
به این موضوع نیز پرداخت که، با تمام شدن دوران 
دولت دوم خاتمی، ایران به روزهای اجرایی شدن 
این قرارداد نزدیک می شد که محمدرضا رحیمی، 
معاون اول محمــود احمدی نژاد که رئیس دیوان 
محاسبات نیز بود اجرای آن را مساوی با خیانت 
عنوان کرد و دســتور توقف آن را داد. البته که او 
بعدها به دلیل »دریافت مبالغی از افراد حقیقی و 
توزیع آن میان نامزدهای انتخاباتی مجرم شناخته 
شد و در 26 بهمن نود و ســه به زندان رفت«؛ اما 
مخالفت با اجرای این قرارداد باعث شــد که این 
شــرکت اماراتی 4 ســال بعد از توقف در اجرا، 

شکایتش را به دادگاه لاهه ببرد.
۶۰۰ میلیون دلار خسارت بر علیه ایران

وی درادامه افــزود: حکم اولیــه داوری درباره 
اختلاف میان شــرکت ملی نفت ایران و شرکت 
اماراتی کرسنت صادر و بیش از 600 میلیون دلار 
خسارت به نفع این شــرکت و علیه ایران صادر 
شد. این پرونده مربوط به بخش اول توافق ایران 
و کرسنت اســت که در دولت اصلاحات منعقد 
شــده بود. هرچند به این حکم می توان اعتراض 
کرد، ولی همچنان با ادعای خسارت 14 میلیارد 
دلاری شرکت مزبور فاصله بســیار زیادی دارد. 
قراردادی اســت بین شــرکت اماراتی کرسنت 
پترولیوم با شرکت ملی نفت ایران در زمان وزارت 
بیژن زنگنه منعقد شد. مذاکرات اولیه این قرارداد 
از سال 1۹۹۷ آغاز شــد و در نهایت، سال 2001 
منجر به تفاهم مشترک شــد. بر این اساس مقرر 
شد از سال 2005 میلادی، با لوله کشی در خلیج 
فارس، گاز میدان سلمان مخزن مشترک با ابوظبی، 
به میزان روزانه 500 میلیون فوت مکعب به قول 
برخی منابع 600 میلیون فوت مکعب به امارات 
صادر شود. اما باید پرســید ثروت ملی کشور از 
جیب کــدام حاتمی به رایــگان در اختیار طرف 
قرارداده شــد و نیت او از انعقاد چنین قراردادی 

چه بوده است.

» اقتصاد سرآمد« در گفت و گو با یک کارشناس صنعت انرژی بررسی می کند

چرا ایران در جنجال کرسنت مغلوب شد

برگزیده انرژی

آزمایشــگاه ذخیره انرژی دانشــکده مهندسی برق 
و کامپیوتر دانشــکدگان فنی دانشــگاه تهران که با 
همکاری و سرمایه گذاری مشترک این دانشکده و 
شرکت قطعه سازی کروز تاسیس شده است، رسما افتتاح شد 

و آغاز به کار کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، دکتر مجید نیلی احمدآبادی، رئیس 
دانشکده مهندسی برق و کامپیوتر دانشــگاه تهران در مراسم 
افتتاح آزمایشــگاه ذخیره انرژی دانشــکدگان فنی دانشگاه 
تهران، با ارائه گزارشی از شکل گیری تفاهم با بخش خصوصی 
و شرکت کروز، ضمن اشــاره به سابقه رشــد دانشگاه ها در 
دنیا از »دانشــگاه آموزش محــور« به »دانشــگاه کارآفرین«، 
نیروی انسانی میان  رشته ای با توانمندی بالا را مهمترین نقطه 
قوت دانشگاه برای صنعت برشــمرد و تاکید کرد که این قبیل 
 همکاری ها می تواند به کم رنگ شــدن مرز دانشگاه و صنعت 

کمک کند.
نیلی، روش »هم سرمایه گذاری« که ســرمایه گذاری مشترک 
میان دانشگاه و صنعت است را بسیار مهم دانست و گفت: این 
قبیل تجربیات در دنیا جواب داده و بســتری پایدار و کارآمد 
برای همکاری صنعت و دانشگاه اســت؛ چون صنعت، فقط 
سرمایه گذاری هوشمند دارد و این مدل، مدل خوبی برای تولید 
و رشد اســت که دانشــگاه هم باید به آن روی بیاورد تا کارها 
سامان بگیرد.به نقل از روابط عمومی دانشکدگان فنی، در این 
نشست دکتر ناصر ســلطانی، رئیس دانشکدگان فنی دانشگاه 
تهران نیز با اشاره به سابقه همکاری دانشکدگان فنی و صنعت 
و ارائه گزارشی در این زمینه، رشد دانشگاه و توسعه آن در همه 
بخش ها را مهمترین شــاخص دهه های قبل برشمرد و گفت: 
دانشگاه امروز با دانشگاه چهل سال قبل، به لحاظ کمّی و کیفی 

قابل مقایسه نیست.
 زمانی نه چندان دور، محدودیت ها بسیار بیشتر و دانشگاه بسیار 
کوچک تر بود، اما امروز با وجود رشــد کمّی دانشگاه، کیفیت 
بسیار بیشتر شده و دانشگاه به سمت تعالی بیشتر پیش می رود.

رئیس دانشکدگان فنی دانشگاه تهران، آزمایشگاه ذخیره سازی 
انرژی را موضوع آینده دنیا دانست و یادآور شد: بنابراین باید به 
این مهم و نیز بحث مهم محیط زیست توجه بیشتری در صنعت 
و دانشگاه بشود و باید توجه شود که هرجا دانشگاه و صنعت به 
هم رسیده اند، اتفاق خوبی افتاده است و این همکاری، نمونه ای 
از کارهایی است که سال هاست صورت گرفته و همواره رو به 

بهبود بوده است.

شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت نفت 
خزر برای توسعه فعالیت های اکتشافی در خزر جنوبی 
تفاهم نامه همکاری  دوجانبــه امضا کردند.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، علیرضا دانشی، مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب در آیین امضای این تفاهم نامه با اشــاره به 
توانمندی های این شرکت در بخش فنی تصریح کرد: کارشناسان 
این شــرکت برای طرح های توســعه ای در خزر جنوبی آمادگی 
دارند.وی بــا تأکید بر اینکــه همه بخش های صنعــت نفت باید 
توانمندی های خود را برای توسعه کشور به اشتراک بگذارند، گفت: 
این شرکت برای همکاری با شرکت نفت خزر و سایر شرکت های 
نفت و گاز در زمینه توسعه میدان ها از هیچ کوششی دریغ نخواهد 
کرد و امکانات خود را در اختیار آنهــا قرار خواهد داد.مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب افزود: برای ارائه خدمات فنی 
به شرکت نفت  خزر چند کارگروه مشترک در زمینه زمین شناسی، 
حفاری، مهندسی نفت و خدمات فنی حفاری با حضور کارشناسان 
دو شرکت تشــکیل خواهد شــد تا ظرفیت ها برای کار  در حوزه 
دریای خزر به خوبی شناسایی و سپس با لحاظ توجه حداکثری به 
محیط زیست، اقدام های لازم انجام شود.اقدام های بسیار خوبی در 
خزر با وجود تحریم انجام شدمراد کمالی، مدیرعامل شرکت نفت 
خزر هم در این آیین اظهار کرد: هدف اصلی از این نشست ایجاد 
هم افزایی و اســتفاده از تجربیات و توانمندی متخصصان شرکت 
ملی مناطق نفت خیز در جهت گسترش همکاری ها با شرکت نفت 
خزر برای توســعه خزر جنوبی در آینده نزدیک است.وی اظهار 
کرد: در طول سال های گذشــته با وجود محدودیت های موجود 
در دریای خزر از جمله بســته بودن این دریا و اعمال تحریم های 
ناجوانمردانه علیه صنعت نفت ایران، اقدام های بسیار خوبی برای 
توسعه زیرساخت های اساسی برای انجام فعالیت های اکتشافی در 
شمال کشور انجام شده است.مدیرعامل شرکت نفت خزر از انجام 
مطالعات گسترده ژئوفیزیکی دوبعدی و سه بعدی حوض جنوبی 
خزر، ساخت پیشرفته ترین دکل حفاری نیمه شناور ایران، ساخت 
چند شناور منحصربه فرد برای پشتیبانی از دکل و عملیات دریایی، 
ساخت اسکله، ایجاد منطقه عملیاتی برای پشتیبانی از فعالیت های 
اکتشافی و چند حفاری از جمله کشف نفت در میدان سردار جنگل 
به عنوان مهم ترین اقدام های انجام شــده در خزر نــام برد.کمالی 
تصریح کــرد: امیدواریم این روند با هم افزایــی و همکاری تمام 
متخصصان صنعت نفت کشور از جمله شرکت ملی مناطق نفت خیز 
با نفت خزر توســعه یابد و برگ های زرینی در تــالار افتخارات 

صنعت نفت به یادگار گذاشته شود.

رایزن سابق بازرگانی ایران در افغانستان با اشاره به اینکه 
پیشنهاداتی از سوی دو طرف برای تامین گاز شهرهای 
مجاور مرزها با خط لوله و با اســتفاده از سرمایه گذاری 
بخش خصوصی داده شد، گفت: یکی از از برنامه هایی که با افغانستان 
طرح ریزی می شــود این است که بتوانیم زیرســاخت های افزایش 
صادرت بــرق را آماده کنیم.به گــزارش اقتصاد ســرآمد ، وزارت 
امورخارجه دولت موقت طالبان از دیدار امیرخان متقی با حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، پیرامون 
مســائل اقتصادی دوجانبه و مســائل امنیتی خبر داده و گفته که این 
مذاکرات مثبت و ســازنده بوده اســت.معاون ســخنگوی وزارت 
امور خارجه دولت موقت طالبان در توییتــی درباره دیدار امیرخان 
متقی با وزیر امور خارجه ایران نوشته اســت که در این دیدار روی 
مسائل اقتصادی دوجانبه میان افغانســتان و ایران بحث و تبادل نظر 
شد.او خاطرنشان کرده که در این دیدار، روابط، تجارت، بازرگانی، 
فرآورده های نفتی، ترانزیت و مسائل امنیتی به صورت مثبت و سازنده 
مورد بحث قرار گرفت.در همین ارتباط محمدمهدی جوانمردقصاب 
در گفت وگو بــا خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره گســترش ســطح 
همکاری اقتصادی ایران و افغانستان اظهار داشت: روابط اقتصادی 
ایران و افغانستان ساختاریافته و به حدی پیچیده و در هم تنیده شده که 
نمی توان از هم جدا کرد، حتی با تغییر حکومت در این کشور روابط 
هنوز مستحکم و برقرار است، هرچند به واسطه کاهش قدرت خرید 
مردم افغانستان ســطح تجارت کاهش پیدا کرده اما در هر حال ایران 
جایگاه خود را دارد و سهم بازار خود را در بازار این کشور حفظ کرده 
و رفت و آمد تجار بین ایران و افغانستان همچنان برقرار است.وی با 
بیان اینکه در حال حاضر ایران یکــی از تامین کنندگان بزرگ انرژی 
افغانستان اســت، افزود: در این خصوص راهکارهای مختلفی دیده 
شده، ما در این شــرایط سرما که به ســوخت نیاز داریم و صادرات 
مدیریت شده انجام می شــود، ترانزیت را برای کشور افغانستان آزاد 
کردیم تا نیاز ســوخت خود را از دیگر کشورها تامین کند. اما در هر 
حال با توجه به اینکه قیمت ســوخت در ایران ارزان تر اســت برای 
کشور افغانستان نمی صرفد و بعید است  که از کشور دیگری سوخت 
وارد کند.رایزن سابق بازرگانی ایران در افغانستان با بیان اینکه ما به این 
کشور صادرات ال پی جی و سوخت جت هم داریم، درباره صادرات 
گاز به این کشور نیز گفت: پیشنهاداتی از سوی دو طرف برای تامین 
گاز شهرهای مجاور مرزها با خط لوله و با استفاده از سرمایه گذاری 
بخش خصوصی داده شد اما با توجه به سرمایه بالا و زیرساختی که 
نیاز دارد، هنوز این اتفاق نیفتاده اما یکی از برنامه های بزرگ ما در این 

کشور تامین گاز شهرهای مرزی افغانستان است.

رشد دانشگاه ها از »آموزش محور« به »کارآفرین«

 افتتاح آزمایشگاه ذخیره انرژی
 در دانشگاه تهران

در راستای گسترش فعالیت های اکتشافی

مناطق نفت خیز جنوب و نفت خزر 
تفاهم نامه همکاری  امضا کردند

رایزن سابق بازرگانی ایران در افغانستان

پیشنهاداتی برای افزایش صادرات 
انرژی به افغانستان


